[image: image1.wmf]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

ПУДОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЯЛЬМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  07 июня 2017 года

№ 25-П

пос.Пяльма
«Об утверждении Перечня первичных средств

пожаротушения для оснащения территорий общего пользования»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», администрация Пяльмского сельского поселения

Постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень первичных средств пожаротушения для оснащения территорий общего пользования.

2. Признать утратившим силу Постановление администрации Пяльмского сельского поселения от 11.05.2010 года № 16-П «Об утверждении Перечня первичных средств пожаротушения для оснащения территорий общего пользования»

3. Постановление  подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в СМИ «Вестник Пяльмского сельского поселения» и на официальном сайте администрации Пяльмского сельского поселения в сети Интернет.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в СМИ «Вестник Пяльмского сельского поселения».

Глава Пяльмского

сельского поселения
___________________________Н.В. Первунинский
Приложение
к Постановлению

администрации Пяльмского сельского поселения

от 07 июня 2017 года  № 25-П

«Об утверждении Перечня первичных средств пожаротушения

для оснащения территорий общего пользования»
Перечень

первичных средств пожаротушения для оснащения территорий общего пользования

1. Населенные пункты сельского поселения, садоводческие товарищества, дачные кооперативы и коттеджные поселки с количеством усадеб (участков, коттеджей) не более 300 для целей пожаротушения должны иметь переносную пожарную мотопомпу, с количеством усадеб (участков, коттеджей) от 300 до 1000 - прицепную пожарную мотопомпу, а с количеством усадеб (участков, коттеджей) свыше 1000 - не менее двух прицепных мотопомп. Пожарные мотопомпы должны быть укомплектованы пожарно-техническим вооружением, заправлены топливом и находиться в исправном состоянии.

2. За пожарными мотопомпами закреплены моторист из числа членов добровольной пожарной дружины, прошедший специальную подготовку, а именно:

- поселок Пудожгорский – Володько Т. В.;

- поселок Тамбицы – Савченко А.Н.
- деревня Пяльма – Поташев П.А.
3. Моторист отвечает за хранение, обслуживание и готовность применения пожарной мотопомпы и пожарно-технического вооружения (пожарные рукава, пожарные стволы, разветвления и т.п.).

4. В населенных пунктах поселения порядок доставки пожарно-технического вооружения следующий:

- поселок Пудожгорский  - личный автотранспорт гр. Володько Т.В.;

- поселок Тамбицы – личный автотранспорт гр. Савченко А.Н.;

- деревня Пяльма – личный автотранспорт гр. Поташева П.А.
В случае отсутствия на момент пожара требуемого автотранспорта членами добровольной пожарной дружины решение об использовании имеющейся техники принимается самостоятельно.

5. Из расчета на каждые 10 домов необходимо иметь пожарный щит, на котором должно находится: лом, багор, 2 ведра, 2 огнетушителя объемом не менее 10 литров каждый, 1 лопата штыковая, 1 лопата совковая, асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала), емкость для хранения воды не менее 0,2 куб.м.

6. В населенных пунктах поселения на стенах ИЖД (калитках или воротах домовладений) должны вывешиваться таблички с изображением инвентаря, с которым жильцы этих домов обязаны являться на тушение пожара.

7. У каждого жилого строения должна быть установлена емкость (бочка) с водой. Бочки для хранения воды должны иметь объем не менее 0,2 куб.м. и комплектоваться ведрами.

8. У каждого жилого строения должна быть установлен ящик для песка, который должен иметь объем 0,5; 1,0 и 3 куб.м. и комплектоваться совковой лопатой.

9. В каждом жилого строения должен быть огнетушитель, который должен содержаться согласно паспорта и вовремя перезаряжаться.

_1519800312.doc
[image: image1.png]